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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na cestovní ruch s důrazem na turistickou návštěvnost

v Olomouckém kraji. Teoretická část práce je věnována problematice cestovního ruchu

a charakteristice Olomouckého kraje, a to zejména s důrazem na přírodní a kulturní

památky v dané oblasti. V praktické části je provedena analýza turistické návštěvnosti.

Cílem bakalářské práce je navrhnout doporučení ke zvýšení turistické návštěvnosti

v dané lokalitě.
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Úvod

Cestovní ruch je nedílnou součástí ekonomických aktivit vyspělých zemí, a ta naše není

žádnou výjimkou. Celá Česká republika je doslova poseta kulturními památkami, hrady

a zámky, jedinečnými krajinnými skvosty, a dalšími moderními turistickými

atraktivitami. Olomoucký kraj v tomto ohledu není žádnou výjimkou.

Je logické, že zahraniční turisté se soustředí především do hlavních měst států,

a vzhledem k poloze Olomouckého kraje není zvláštní, že převládají turisté z okolních

krajů, a z České republiky všeobecně. Pro ty může ovšem být substitutem k atraktivitám

v Olomouckém kraji spousta druhů atraktivit v okolních krajích. Proto je důležité

udržovat zajímavosti kraje a památky v nich na co nejvyšší úrovni.

V první části bakalářské práce je v teoretické rovině popsána problematika cestovního

ruchu, dělení cestovního ruchu, jakožto nedílné součásti turismu a cestovního ruchu

samotného.

V druhé kapitole přechází práce konkrétně na Olomoucký kraj, přičemž se kapitola

věnuje jak všeobecné charakteristice kraje, tak konkrétním skupinám všech turisticky

navštěvovaných míst a památek, které detailněji přibližuje a popisuje jejich význam či

výjimečnost.

V následující kapitole se práce zabývá analýzou turistické návštěvnosti kraje, podává

přesné informace o počtu návštěvníků jednotlivých druhů památek a lokalit. Součástí

kapitoly je i S W O T analýza, která slouží jako jeden z podkladů pro finální doporučení.

Poslední čtvrtá kapitola je věnována právě doporučením, které mohou vést k zvýšení

turistické návštěvnosti, povědomí o kraji v rámci široké veřejnosti, a zkvalitnění služeb

a celkového zážitku z návštěvy Olomouckého kraje.

Cílem práce je analyzovat cestovní ruch v Olomouckém kraji s akcentem na jeho

úroveň turistické návštěvnosti a navrhnout doporučení k jejímu navýšení.
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1 Problematika cestovního ruchu a turistické návštěvnosti

Cestovní ruch patří neodmyslitelně k jednomu z nej větší ch a nejrychleji se rozvíjejícímu

odvětví na světě. Představuje nej větší každoroční pohyb osob za poznáním a objevením

nových destinací nebo za odpočinkem od každodenních povinností.

Prvopočátky rozvoje cestovního ruchu se datují na přelomu 19. a 20. století. Někteří

odborníci tvrdí, že začátek cestovního ruchu je spojován s obdobím průmyslové

revoluce.

Cestovní ruch jako hospodářské odvětví má v l iv na tvorbu hrubého domácího produktu

a zároveň je to velký finanční zdroj do státní pokladny. Zároveň má v l iv na tvorbu

nových pracovních míst. S jistotou lze poznamenat, že cestovní ruch má multiplikační

efekt, a přímo nebo nepřímo zasahuje do ostatních hospodářských odvětví. [1]

Existuje velké množství definicí o pojmu cestovní ruch. Definice dle W T O , která

konkretizuje tento pojem, zní:

„ dočasnou změnu místa pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého bydliště,

ne děle než 1 rok, zpravidla ve volném čase za účelem rekreace, rozvoje poznání

a spojení mezi lidmi". [2, s. 11]

Švýcarský profesor C. Kašpar definoval cestovní ruch jako:

„ souhrn vztahů a jevů, které vyplývají z cestování anebo pohybu osob, přičemž místo

pobytu není hlavním ani trvalým místem bydlení nebo zaměstnání". [1, s. 8]

V České republice je specifikován cestovní ruch v kombinaci s pojmem cestování, dle

evropské normy E N 13809:2003 jako:

„ činnost lidí, kteří cestují na místa mimo své běžně prostředí anebo zde pobývají za

účelem zábavy, pracovně nebo z jiných důvodů ". [1, s. 9]

Z v ý š e uvedených citací vyplývá, že jednoznačná definice cestovního ruchu neexistuje

a názory na přesnou definici se napříč literaturami liší. Všechny definice mají ovšem

několik společných rysů, například pohyb osob mimo místo své trvalé bydliště,

s případnou výjimkou cesty do zaměstnání anebo fakt, že doba pobytu mimo místo

trvalého bydliště je časově omezena.
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1.1 Význam cestovního ruchu

Cestovní ruch je celosvětově významné odvětví, které zasahuje do kulturní,

ekonomické, environmentálni nebo politické sféry. V dnešní době nalezneme velice

málo míst, které nejsou poznamenané cestovním ruchem.

Přínosy cestovního ruchu

• Ekonomické - podpora rozvoje podnikání, příjem do státní pokladny v podobě

poplatků a daní, zlepšení platební bilance a v neposlední řadě tvorba nových

pracovních míst.

• Sociálně-kulturní - zvýšení životní úrovně obyvatel v podobě vybudování

nových zařízení a zlepšení úrovně veřejných služeb, záchrana a oživení

kulturních tradic, tradičních řemesel a historie.

• Environmentálni - financování ochrany přírody z příjmů ze vstupenek do

národních parků, jeskyní, z poplatků za rybaření a lovení, lázeňské poplatky,

přispívá k osvětě o důležitosti ochrany životního prostředí.

Rizika cestovního ruchu

• Ekonomické - závislost na příjezdu turistů a jejích devíz do státní pokladny,

zánik sezónních prací a vznik nezaměstnanosti, tvorba nákladů při rozvoji

cestovního ruchu.

• Sociálně-kulturní - změna chování a životní styl obyvatel, střet místní kultury

s jinou kulturou, které můžou ohrozit původní způsob života a pohledu na

tradiční životní styl.

• Environmentálni - překročení únosné míry v podobě počtu návštěvníků,

znečištění přírodního prostředí, vznik problému spojeného s likvidací odpadu,

poškozování kulturních památek, devastace flóry a fauny. [2]

1.2 Předpoklady rozvoje cestovního ruchu

Moderní cestovní ruch se začal rozvíjet na přelomu 19. a 20. století. S rozvojem

cestovního ruchu souvisí i existence základních předpokladů a to:

• svobodný pohyb obyvatel,

• dostatek finančních prostředků,
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• fond volného času,

• rozvoj infrastruktury a služeb.

Předpoklady rozvoje cestovního ruchu se z geografického a ekonomického hlediska dělí

na lokalizační, selektivní a realizační předpoklady.

Lokalizační předpoklady

Lokalizační předpoklady rozvoje cestovního ruchu přímo souvisí s konkrétním místem,

lokalitou, oblastí nebo destinací. Jedná se o místo, které musí disponovat kulturními

památkami nebo přírodními úkazy, aby bylo pro turisty cestovního ruchu atraktivní.

Lokalizační předpoklady se dělí na:

• předpoklady přírodního charakteru,

• předpoklady společenského charakteru.

Do přírodních předpokladů se řadí přírodní atraktivity, klimatické a hydrologické

poměry, reliéf, flóra a fauna

Společenské předpoklady mají většinou podobu stálých objektů nebo jednorázových

akcí.

• Kulturně-historické památky - hrady, zámky, zříceniny, kláštery, věže.

• Kulturní zařízení - muzea, galerie, divadla, knihovny, kina, amfiteátry.

• Kulturní akce - divadelní, filmové, hudební a taneční festivaly.

• Sportovní akce - olympijské hry, mistrovství světa v různých sportech, býčí

zápasy.

• Ostatní akce - kongresy a konference, různé festivaly, zábavní parky.

Selektivní předpoklady

Selektivní předpoklady cestovního ruchu vyjadřují způsobilost dané země aktivně nebo

pasivně se podílet na cestovním ruchu. Selektivní předpoklady se dělí na:
• objektivní předpoklady,
• subjektivní předpoklady.
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Objektivní předpoklady mají rozhodující vl iv , který ovlivňuje cestovní ruch v dané

zemi.

• Ekologické podmínky - cestovní ruch může mít negativní dopad na životní

prostředí, hlavně v oblastech s vysokou koncentrací turistů. V určitých

případech je nutné uplatnit princip demarketingu a snížit množství turistů v dané

oblasti např. zvýšením ceny vstupného nebo regulací návštěvnosti.

• Ekonomické předpoklady - cestovní ruch má v l iv na ekonomiku dané země,


[…]


kde turisté naleznou mnoho užitečných informací o kraji. V neposlední řadě mezi

nej silnější propagační nástroj patří sociální sítě, kde samotní turisté můžou sdílet své

zážitky a podělit se o zkušenosti s ostatními.

V rámci propagace by pak mohlo dojít ke zvýšení povědomí o zmiňovaných

cyklotrasách vedoucích za hranice našeho státu, konkrétně do Polska. Nedaleko za

státními hranicemi lze dojet například k hradu Packówě, nebo k jezerům

Otmuchowskému, či Nyskému.
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Spolu s cyklostezkami, cykloturismem a dlouhými cyklovýlety, se pojí otázka

odpočinkových míst a možnosti přenocování v podobě stanových míst, či kempů.

Olomoucký kraj je v počtu míst pro stany a karavany až na 13. místě v rámci všech

krajů České republiky. Propagace tohoto druhu turismu se tedy může propojit

s ekoturištikou a dát tak možnost vzniku nových ploch pro stanování určených nejenom

pro cyklisty. Otázkou je v tomto tématu taktéž dostatečná propagace nových kempů,

a to dostatečně na to, aby se o nich dozvěděla široká veřejnost, a potencionální turisté

nevyužívali kempů okolních krajů.

Jako další všeobecně důležitou složkou vedoucí ke zvýšení návštěvnosti jakékoliv

turisticky atraktivní památky, případně větších míst a lokalit je propagace. Povědomí

o tom, co vybrané místo nabízí, sehrává zásadní otázku v rozhodování turisty, zda

navštíví, či nenavštíví danou památku.

Jako příklad lze uvést noční prohlídky hradů, zámků, muzeí, a dalších objektů. Takové

prohlídky sice existují, ovšem o jejich existenci se dá často dozvědět jedině tak, že

turista najde konkrétní webovou stánku památky, nebo památku navštíví. Ačkoliv

existují vyhlášené noční programy některých památek, například hrad Helfštýn a jeho

nejrůznější kovářské akce, bylo by vhodné vytvořit celistvý plán všech dostupných

nočních prohlídek a začít je propagovat ve větší míře než je doposud. Nepochybně by

bylo i vhodné nabídnout více nočních prohlídek na daném hradě či zámku než jednou za

rok a spolu s doprovodnými programy by takové akce byly dalším lákadlem jak pro

rodiny s dětmi, tak i pro jednotlivce.

Olomoucký kraj má i veliký potenciál v oblasti lázeňství. Který kraj se může pochlubit,

že se na jeho území nachází tolik lázeňských míst jako právě v Olomouckém kraji.

Proto by se nemělo zapomínat i na tuto formu cestovního ruchu.

Lázeňství a wellness se stává stále více oblíbenou formou u turistů, kteří chtějí svůj

volný čas trávit odpočinkovou činností. Proto by samotné lázně měly začít propagovat

svojí nabídku služeb, které nabízí a zároveň i nabídnout něco nového, co přiláká nové

potenciální klienty.

Jednou z možností, jak povzbudit tradiční lázeňství Olomouckého kraje, je propojení

existujících institucí a zahájit komplexnější vzájemnou spolupráci. Lázně totiž čelí

neustálé konkurenci ze stran moderních hotelů a wellness center. Celková společná

propagace lázní Olomouckého kraje, která by probíhala zejména pomocí internetu, měla
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by pak směřovat i za hranice. Vždyť například kraj Vysočina nemá žádné klasické lázně

na svém území. Existuje zde zřejmá příležitost pro získání nových klientů právě

z takových oblastí, kde se tradiční lázeňství ve velkém nevyskytuje. Je nutné lidem

připomenout, že lázně jsou místem pro odpočinek a relaxaci, a nejen léčebným

institutem pro řešení dlouhodobých zdravotních problémů. By lo by vhodné navrhnout

například plány na víkendové pobyty s předvolenými procedurami, kterými se budou

lázně prezentovat v řadách pracujících občanů.

V neposlední řadě pak lze navrhnout vybudování luxusnějšího pětihvězdičkového

hotelu v krajském městě. Olomouc je centrem kultury i akcí a takový hotel by tu své

místo našel. Ovšem ve spojení se stále probíhající pandemií covid-19 a s ní spojený

utlumený zájem zahraničních turistů o naši zemi a kraj je toto téma současně méně

podstatné.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat cestovní ruch v Olomouckém kraji s akcentem

na jeho úroveň turistické návštěvnosti a navrhnout doporučení k jejímu navýšení.

V první části práce je v teoretické rovině rozebrána problematika cestovního ruchu,

a i dělení cestovního ruchu podle různých kritérií a jeho samotný význam. Následuje

i několik řádků, které jsou věnované službám a samozřejmě i službám cestovního ruchu,

jež jsou nedílnou součásti turismu.

Následující kapitola je věnována charakteristice Olomouckého kraje, kde je stručný

popis samotného kraje a následně obsahuje i několik podkapitol věnovaných samotným

památkám, institucím a přírodním skvostům, které jsou v práci rovněž detailněji

popsány.

Nej podstatnější praktická část práce se zabývá konkrétně analýzou turistické

návštěvnosti kraje, a udává počet návštěvníků v jednotlivých památkách, institucích

a lokalitách. Důležitou součástí práce je i S W O T analýza, která patří k podkladům pro

finální doporučení.

Poslední část práce je věnována doporučením, které mají vést ke zvýšení turistické

návštěvnosti Olomouckého kraje.

Ze zjištěných poznatků v průběhu zpracování práce lze tvrdit, že Olomoucký kraj je

v rámci cestovního ruchu na dobré úrovni a turista si má rozhodně z čeho

vybírat, ačkoliv prostory pro zlepšení lze jistě naleznout. Celkově lze konstatovat,

že si Olomoucký kraj v rámci cestovního ruchu vede velmi dobře.
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