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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 10
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10

CELKOVÝ POČET BODU 74

CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

' viz druhá strana formuláře; 2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená bakalářská práce je věnována cestovnímu ruchu s důrazem na turistickou návštěvnost v
Olomouckém kraji. Teoretická část bakalářské práce je zpracována přehledně a velmi kvalitně, autorka
projevila znalost dané problematiky. V analytické části je charakterizován Olomoucký kraj z hlediska
turistických zajímavostí a destinací. Je zde provedena analýza turistické návštěvnosti, autorka čerpá z
relevantních zdrojů. SWOT analýza je pouze naznačena. V závěru práce jsou formulovány návrhy a
doporučení pro zvýšení návštěvnosti, ne všechny návrhy hodnotím jako relevantní.
Práci hodnotím jako kvalitní, cíl práce byl naplněn a práci doporučuji k obhajobě.
Podněty do rozpravy:
1. Proč si myslíte, že vybudování 5* hotelu v Olomouci je tak zásadní pro zvýšení turistické návštěvnosti v
daném kraji?
2. Na co byste nalákala turisty v okrese Přerov nebo v samotném Přerově?

Datum: 26. srpen 2021 Podpis oponenta: 0

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka
0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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